  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              HOTĂRÂRE Nr 187 Din 25 Februarie 2009 Pentru Modificarea

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              hotărâre nr. 187 din 25 februarie 2009 pentru modificarea şi completarea contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale

             
                HOTĂRÂRE Nr. 187 din 25 februarie 2009
   pentru modificarea şi completarea Contractului-cadru privind
   condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de
   asigurări sociale de sănătate pentru anul 2008, aprobat prin Hotărârea
   Guvernului nr. 324/2008, precum şi a Contractului-cadru privind
   condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de
   asigurări sociale de sănătate pentru anul 2009, aprobat prin Hotărârea
   Guvernului nr. 1.714/2008
   EMITENT: GUVERNUL ROMÂNIEI
   PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 123 din 27 februarie 2009
   În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,
   Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
   ART. I
   Contractul-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în
   cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2008,
   aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 324/2008, publicată în Monitorul
   Oficial al României, Partea I, nr. 252 din 1 aprilie 2008, cu
   modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează
   după cum urmează:
   1. La articolul 32, litera h) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "h) să prescrie medicamente cu sau fără contribuţia personală a
   asiguraţilor, precum şi investigaţii paraclinice numai ca o consecinţă
   a actului medical propriu. Medicul de familie va refuza transcrierea
   de prescripţii medicale pentru medicamente cu sau fără contribuţia
   personală a asiguraţilor şi investigaţii paraclinice care sunt
   consecinţe ale unor acte medicale prestate de alţi medici. Excepţie
   fac situaţiile în care pacientul urmează o schemă de tratament
   stabilită conform reglementărilor legale în vigoare pentru o perioadă
   mai mare de 30 de zile calendaristice, iniţiată prin prescrierea
   primei reţete pentru medicamente cu sau fără contribuţie personală de
   către medicul de specialitate aflat în relaţie contractuală cu casa de
   asigurări de sănătate, comunicată numai prin scrisoare medicală,
   precum şi situaţiile în care medicul de familie a prescris medicamente
   cu şi fără contribuţie personală la recomandarea medicului de medicina
   muncii, recomandare comunicată prin scrisoare medicală. Pentru
      referinţă al medicamentelor acordate pensionarilor cu venituri
   realizate numai din pensii de până la 600 lei pe lună>>, medicul de
   familie prescrie inclusiv medicamente ca o consecinţă a actului
   medical prestat de alţi medici aflaţi în relaţie contractuală cu
   casele de asigurări de sănătate, pe baza scrisorii medicale."
   2. La articolul 98, după alineatul (2) se introduce un nou alineat,
   alineatul (2^1), cu următorul cuprins:
   "(2^1) Procentul de compensare a medicamentelor corespunzătoare
   DCI-urilor prevăzute în sublista B este de 90% din preţul de
   referinţă, din care 50% se suportă din bugetul Fondului naţional unic
   de asigurări sociale de sănătate şi 40% din transferuri din bugetul
   Ministerului Sănătăţii către bugetul Fondului, pentru prescripţiile a
   căror contravaloare la nivelul preţului de referinţă/prescripţie este
   de până la 300 lei/lună şi de care beneficiază pensionarii cu venituri
   numai din pensii de până la 600 lei pe lună."
   3. La articolul 98, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "(5) Decontarea contravalorii medicamentelor pentru care se fac
   transferuri din bugetul Ministerului Sănătăţii către bugetul Fondului
   se face în termen de până la 30 de zile calendaristice de la data
   depunerii facturii de către farmacie la casa de asigurări de sănătate,
   cu excepţia medicamentelor corespunzătoare DCI-urilor prevăzute în
   sublista B de care beneficiază pensionarii cu venituri numai din
   pensii de până la 600 lei pe lună, pentru care decontarea se
   realizează în condiţiile alin. (4)."
   4. La articolul 99 alineatul (1), litera b) se modifică şi va avea
   următorul cuprins:
   "b) pentru sublista B - o singură prescripţie lunar:
   - cu maximum 3 medicamente cu valoare totală calculată la preţul de
   vânzare cu amănuntul de maximum 300 lei, cu compensare de 50% din
   preţul de referinţă, suportată din Fond; sau
   - cu medicamente notate cu # cu o valoare maximă a tratamentului mai
   mare de 300 lei pe lună, situaţie în care nu se mai pot prescrie alte
   medicamente din sublista B în luna respectivă, cu compensare de 50%
   din preţul de referinţă, suportată din Fond; sau
   - cu maximum 3 medicamente a căror contravaloare la nivelul preţului
   de referinţă/prescripţie este de până la 300 lei/lună, pentru
   pensionarii cu venituri numai din pensii de până la 600 lei pe lună,
   cu compensare de 90% din preţul de referinţă, suportată 50% din Fond
   şi 40% din transferuri din bugetul Ministerului Sănătăţii către
   bugetul Fondului."
   5. La articolul 99, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "(5) Pe acelaşi formular de prescripţie se pot înscrie medicamente din
   subliste diferite. Farmaciile întocmesc borderou centralizator cu
   evidenţă distinctă pentru fiecare sublistă, cu excepţia medicamentelor
   antidiabetice orale, a medicamentelor antidiabetice de tipul
   insulinelor şi a testelor de automonitorizare pentru bolnavii
   diabetici, a medicamentelor antidiabetice orale şi de tipul
   insulinelor şi a testelor de automonitorizare pentru tratamentul mixt
   al bolnavilor diabetici, a medicamentelor pentru tratamentul stării
   posttransplant, a medicamentelor specifice pentru tratamentul
   ambulatoriu al bolnavilor cu afecţiuni oncologice, a medicamentelor
   pentru tratamentul persoanelor cu infecţie HIV/SIDA, a medicamentelor
   corespunzătoare DCI-urilor aferente grupelor de boli cronice aprobate
   prin comisiile de experţi ai CNAS, a medicamentelor corespunzătoare
   DCI-urilor aferente bolilor rare - mucoviscidoză, epidermoliză buloasă
   şi scleroză laterală amiotrofică - din cadrul Programului naţional de
   hemofilie, talasemie şi alte boli rare şi pentru materialele sanitare
   specifice care se acordă pentru tratamentul în ambulatoriu al
   bolnavilor incluşi în unele programe naţionale de sănătate cu scop
   curativ, precum şi a medicamentelor corespunzătoare DCI-urilor din
   sublista B pentru pensionarii care beneficiază de prescripţii în
   condiţiile prevăzute la art. 98 alin. (2^1), în condiţiile prevăzute
   în norme, pentru care se completează prescripţii distincte."
   ART. II
   Contractul-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în
   cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2009,
   aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.714/2008, publicată în
   Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 885 din 29 decembrie
   2008, se modifică şi se completează după cum urmează:
   1. La articolul 32, litera h) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "h) să prescrie medicamente cu sau fără contribuţia personală a
   asiguraţilor şi, după caz, unele materiale sanitare, precum şi
   investigaţii paraclinice numai ca o consecinţă a actului medical
   propriu. Medicul de familie va refuza transcrierea de prescripţii
   medicale pentru medicamente cu sau fără contribuţia personală a
   asiguraţilor şi, după caz, pentru unele materiale sanitare, precum şi
   de investigaţii paraclinice care sunt consecinţe ale unor acte
   medicale prestate de alţi medici. Excepţie fac situaţiile în care
   pacientul urmează o schemă de tratament stabilită conform
   reglementărilor legale în vigoare, pentru o perioadă mai mare de 30 de
   zile calendaristice, iniţiată prin prescrierea primei reţete pentru
   medicamente cu sau fără contribuţie personală şi, după caz, pentru
   unele materiale sanitare de către medicul de specialitate aflat în
   relaţie contractuală cu casa de asigurări de sănătate, comunicată
   numai prin scrisoare medicală, folosind exclusiv formularul tipizat
   aprobat prin ordin al ministrului sănătăţii publice şi al
   preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, precum şi
   situaţiile în care medicul de familie a prescris medicamente cu şi
   fără contribuţie personală la recomandarea medicului de medicina
   muncii, recomandare comunicată prin scrisoare medicală; medicul de
   familie refuză transcrierea oricăror acte medicale, cum ar fi concedii
   medicale, bilete de trimitere pentru investigaţii medicale
   paraclinice, bilete de trimitere pentru consultaţii de specialitate
   sau internare. Pentru    a preţului de referinţă al medicamentelor acordate pensionarilor cu
   venituri realizate numai din pensii de până la 600 lei pe lună>>,
   medicul de familie prescrie inclusiv medicamente ca o consecinţă a
   actului medical prestat de alţi medici aflaţi în relaţie contractuală
   cu casele de asigurări de sănătate, pe baza scrisorii medicale;".
   2. La articolul 99, după alineatul (2) se introduce un nou alineat,
   alineatul (2^1), cu următorul cuprins:
   "(2^1) Procentul de compensare a medicamentelor corespunzătoare
   DCI-urilor prevăzute în sublista B este de 90% din preţul de
   referinţă, din care 50% se suportă din bugetul Fondului şi 40% din
   transferuri din bugetul Ministerului Sănătăţii către bugetul Fondului,
   pentru prescripţiile a căror contravaloare la nivelul preţului de
   referinţă/prescripţie este de până la 300 lei/lună şi de care
   beneficiază pensionarii cu venituri numai din pensii de până la 600
   lei pe lună."
   3. La articolul 99, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "(5) Decontarea contravalorii medicamentelor pentru care se fac
   transferuri din bugetul Ministerului Sănătăţii către bugetul Fondului
   se face în termen de până la 30 de zile calendaristice de la data
   depunerii facturii de către farmacie la casa de asigurări de sănătate,
   cu excepţia medicamentelor corespunzătoare DCI-urilor prevăzute în
   sublista B de care beneficiază pensionarii cu venituri numai din
   pensii de până la 600 lei pe lună, pentru care decontarea se
   realizează în condiţiile prevăzute la alin. (4)."
   4. La articolul 100 alineatul (1), litera a) se modifică şi va avea
   următorul cuprins:
   "a) pentru sublistele A şi B - o singură prescripţie lunar, cu maximum
   7 medicamente, dar nu mai mult de 3 medicamente din sublista B, cu
   compensare de 50% din preţul de referinţă;".
   5. La articolul 100 alineatul (1), după litera b) se introduce o nouă
   literă, litera b^1), cu următorul cuprins:
   "b^1) o singură prescripţie din sublista B lunar pentru pensionarii cu
   venituri numai din pensii de până la 600 lei pe lună, a cărei
   contravaloare la nivelul preţului de referinţă este de până la 300 lei
   pe lună/prescripţie, şi un număr de maximum 3 medicamente, situaţie în
   care nu beneficiază de medicamente din sublista B în condiţiile
   prevăzute la lit. a) şi b), cu compensare de 90% din preţul de
   referinţă. În acest caz, se pot prescrie maximum 7 medicamente din
   sublistele A şi B."
   6. La articolul 100, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "(5) Pe acelaşi formular de prescripţie se pot înscrie medicamente din
   subliste diferite. Farmaciile întocmesc un borderou centralizator cu
   evidenţă distinctă pentru fiecare sublistă, cu excepţia medicamentelor
   antidiabetice orale, a medicamentelor antidiabetice de tipul
   insulinelor şi a testelor de automonitorizare pentru bolnavii
   diabetici, a medicamentelor antidiabetice orale şi de tipul
   insulinelor şi a testelor de automonitorizare pentru tratamentul mixt
   al bolnavilor diabetici, a medicamentelor pentru tratamentul stării
   posttransplant, a medicamentelor specifice pentru tratamentul
   ambulatoriu al bolnavilor cu afecţiuni oncologice, a medicamentelor
   pentru tratamentul persoanelor cu infecţie HIV/SIDA, a medicamentelor
   corespunzătoare DCI-urilor aferente grupelor de boli cronice aprobate
   prin comisiile de experţi ai CNAS, a medicamentelor corespunzătoare
   DCI-urilor aferente bolilor rare - mucoviscidoză, epidermoliză buloasă
   şi scleroză laterală amiotrofică - din cadrul Programului naţional de
   hemofilie, talasemie şi alte boli rare şi pentru materialele sanitare
   specifice care se acordă pentru tratamentul în ambulatoriu al
   bolnavilor incluşi în unele programe naţionale de sănătate cu scop
   curativ, precum şi a medicamentelor corespunzătoare DCI-urilor din
   sublista B pentru pensionarii care beneficiază de prescripţii în
   condiţiile prevăzute la art. 99 alin. (2^1), în condiţiile prevăzute
   în norme, pentru care se completează prescripţii distincte."
   7. La articolul 100, alineatul (6) se abrogă.
   PRIM-MINISTRU
   EMIL BOC
   Contrasemnează:
   Ministrul sănătăţii,
   Ion Bazac
   Preşedintele Casei Naţionale
   de Asigurări de Sănătate,
   Irinel Popescu
   Bucureşti, 25 februarie 2009.
   Nr. 187.
   ---------------


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	Programa de Lengua Castellana Prueba de Acceso a la
	Fülpösdaróc Község Önkormányzata  132017(vi28) Önkormányzati Rendelete a 
	EVALUATIE EMA EVALUATIE AANVRAAGPROCEDURE JA NEEN NVT OPMERKINGEN 1
	CV DE MBUYI KABUNDA BADI  PROFESOR Y MIEMBRO
	WO AMENDMENT 19091520101 EFFECTIVE DATE 09302010 DURATION THIS AMENDMENT
	WYPEŁNIA ORGAN NUMER WNIOSKU DATA WPŁYWU WNIOSKU MIEJSCE NA
	GRUPA 2 P R Z E W O D
	3 d Epartamento Juridico  Nº(207)2002 ord nº 819
	Name  Post Wwii Historical Investigation Persuasive Visual Essay
	 2  TD 038 INTERNATIONAL TELECOMMUNICATION UNION TELECOMMUNICATION
	ESPD_obrazac_20170907
	HTTPUSERSATWHUGABORIANALLAMVIZSGA17[1] TETEL KIEGESZITESDOC 
	APPENDIX 3 ROLE AND RESPONSIBILITIES DEPARTMENT PROGRESSION BOARD 
	AGENDUM OAKLAND UNIVERSITY BOARD OF TRUSTEES FORMAL MEETING AUGUST
	Tiszatarján Község Önkormányzata  102016 (xi25) Önkormányzati Rendelete a
	Draft Bupati Pandeglang Keputusan Bupati Pandeglang Nomor  t
	HOW TO MAKE YOUR MINIBOOK HTTPNOTREDAMKERKCSIENGLISHMINIBOOKMINIBOOKINSTRUCTIONSDOC 
	G O S P O D A R K
	MÉXICO PRESENTE ALCANZÓ ENERGÍAS RÉCORD EL ACELERADOR LHC PERMANECERÁ
	DIRECTOR OF THE STATE PATENT BUREAU OF THE REPUBLIC
	SEMANA 8 TAREA DE LENGUA CASTELLANA NOMBRE FECHA ESTA
	h Ernádkak Község Önkormányzat Képviselőtestülete  Hernádkak Község Önkormányzat
	ZÁKLADNÍ ŠKOLA RYCHNOV NAD KNĚŽNOU MASARYKOVA 563 PLÁN PRÁCE
	ROCZNICA ATAKÓW 11 WRZEŚNIA NA NATIONAL GEOGRAPHIC CHANNEL 11
	Ohio Codes or Zoning Resolutions Held by County law
	HAVING YOUR WSP APPROVED  SEND YOUR COMPLETED WSP
	ZAŁĄCZNIK 15 DO REGULAMINU WNIOSEK O UDZIELENIE PODSTAWOWEGO WSPARCIA
	NORMAS DE AUTOR PARA 85X11INCH PROCEEDINGS MANUSCRIPTS NOMBRE(S) AUTOR(ES)
	MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQ) TOPIC QUIZ  EXCHANGE SURFACES
	FORSCHUNGSKOMMISSION MEDIZIN  JUNIORFÖRDERUNG  ANTRAG AUF JUNIORFÖRDERUNG ANTRAGSTELLERIN



			  

		  
			  	HOTEL RESERVATION FORM TO BE RETURNED AS SOON AS
	12116 STATE RETIREE BENEFITS TRUST FUND FREQUENTLY ASKED QUESTIONS
	PREMIO EL AGORA – AVINA DE RECONOCIMIENTO E INTERCAMBIO
	EL PRÓXIMO DOMINGO 19 DE FEBRERO SE REALIZARÁ UNA
	MINUTES OF THE MEETING ON DATA EXCHANGE (EXCHANGE OF
	TEXAS DEPT OF FAMILY AND PROTECTIVE SERVICES CHILD PROTECTIVE
	APTITUDES Y CARACTERÍSTICAS DE LOS CONTENEDORES AÉREOS LOS CONTENEDORES
	VAN YYÜ DİŞ HEKİMLİĞİ FAKÜLTESİ KOMİTE EKİP VE KOMİSYONLARIN
	REPÚBLICA DE COLOMBIA PÁGINA 77 DE 77 CASACIÓN SISTEMA
	S OLIDARITY FUNDING REQUEST THE UUP STATEWIDE EXECUTIVE BOARD
	481 AUGUST 27 2014 THE BOARD OF COMMISSIONERS OF
	INDUSTRIAL DEVELOPMENT FORUM 2003  THE ROLE OF INDUSTRIAL
	Dlgs 25 Febbraio 2000 n 66 Attuazione Delle Direttive
	PROPOSED REVISIONS TO FINAL ACTION R04006D – RESALES AND
	AN INDEPENDENT WATCHDOG AND SUPPORTER OF THE GLOBAL FUND
	CUADERNILLO DE REPASO 1º Y 2º ESO LENGUA CASTELLANA
	LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS IR JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTIJŲ VYRIAUSYBĖS SUSITARIMAS
	REGLAMENTO DE LA LEY DEL SERVICIO PROFESIONAL DE CARRERA
	VEDLEGG 4 SAK 6 FFFHS ARBEIDSPROGRAM FOR 2011 (REVIDERT
	REGULAMIN KORZYSTANIA Z PARKINGU PRZY BUDYNKU URZĘDU GMINY ZIELONKI



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  